ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд г. Самары в составе: председательствующего – судьи Лазарева Д.А., с участием государственных обвинителей - Алиева В.Н.О., Булатова А.С., потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №3, Потерпевший №15, Потерпевший №1, ФИО5, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №8, подсудимой ФИО1 и её защитников в лице адвокатов Грачева А.Н., Бочкова С.А., при секретаре судебного заседания ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ГОЛЬЧЕНКО ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, не судимой, пенсионерки,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (15 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №1, которая разговаривала по сотовому телефону, после чего положила его в свою сумку. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №1, после чего, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, и она действует тайно для окружающих, а Потерпевший №1 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из принадлежащей Потерпевший №1 сумки принадлежащий последней сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», находящийся в чехле «

<

данные изъяты>» и с картой памяти на 32 Гб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, она, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>, увидела ранее незнакомого ей Потерпевший №9, который разговаривал по сотовому телефону, поле чего положил его в карман своей одежды. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №9 Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №9, после чего, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также последний поднимается в автобус маршрута №, отвлечен и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из кармана куртки, находившейся на Потерпевший №9 принадлежащий последнему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> с защитной пленкой стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле материальной ценности не представляющей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №2, которая разговаривала по сотовому телефону, после чего положила сотовый телефон в карман своей одежды. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №2, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также Потерпевший №2 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из кармана дубленки, находившей при Потерпевший №2 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>, увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №4, которая положила сотовый телефон в карман своей одежды. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №4, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №4, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также последняя поднимается в автобус маршрута №, толкнула сзади Потерпевший №4, и, воспользовавшись тем, что последняя отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из правого кармана куртки Потерпевший №4 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле стоимостью 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшем по 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №3, которая положила сотовый телефон в карман своей одежды. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №3, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также Потерпевший №3 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из правого кармана куртки ФИО8 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле материальной ценности не представляющий. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №5, которая положила сотовый телефон в карман своей одежды. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №5, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №5, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также Потерпевший №5 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из кармана куртки Потерпевший №5 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле не представляющий материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей несовершеннолетнюю Потерпевший №7, которая разговаривала по сотовому телефону, после чего положила его в правый карман пальто. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к несовершеннолетней Потерпевший №7, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также последняя поднимается в автобус маршрута №, отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из кармана одежды, находившей при Потерпевший №7, имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле стоимостью 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №8, которая, разговаривала по сотовому телефону, после чего положила его в правый карман куртки. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №8, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также последняя отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из кармана одежды, находившей при Потерпевший №8 принадлежащий последней сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле материальной ценности не представляющей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» в 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей ФИО9, которая положила сотовый телефон в свою сумку. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к ФИО9, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также ФИО9 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошла к ФИО9 и, расстегнув молнию на сумке, тайно похитила из нее сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями ФИО9 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной по 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №10, которая разговаривала по сотовому телефону, после чего положила его в правый карман куртки. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №10, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, подошла вплотную к последней, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №10 поднимается в автобус маршрута №, отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, открыла молнию на кармане одежды, а затем тайно похитила из кармана одежды, находившей при Потерпевший №10, принадлежащее последней имущество, а именно: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле не представляющим материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №11, которая разговаривала по сотовому телефону, после чего положила его в карман своей одежды. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №11, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также Потерпевший №11 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из кармана одежды, находившей при Потерпевший №11, принадлежащее последней имущество, а именно: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле материальной ценности не представляющий. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей несовершеннолетнюю Потерпевший №13, которая разговаривала по сотовому телефону, после чего положила его в карман куртки. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к несовершеннолетней Потерпевший №13, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также последняя отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, тайно похитила из кармана одежды, находившей при Потерпевший №13 принадлежащее Потерпевший №12 имущество, а именно: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле стоимостью 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной по 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей несовершеннолетнюю ФИО10, у которой на спине находился рюкзак. В это время ФИО1 предположив, что внутри рюкзака может находиться какое-либо ценное имущество, решила его похитить. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к несовершеннолетней ФИО10, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также ФИО10 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, открыла карман рюкзака и тайно похитила из него сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №15 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в салоне автобуса маршрута №, следовавшем по маршруту от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №14, у которой находилась сумка. В это время ФИО1 предположив, что внутри сумки может находиться какое-либо ценное имущество решила его похитить. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №14, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а Потерпевший №14 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, расстегнула молнию на сумке и тайно похитила из сумки, находившей при Потерпевший №14, принадлежащий последней планшет марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем, то есть преступление, предусмотренное п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где увидела ранее незнакомую ей Потерпевший №18, которая положила сотовый телефон в правый карман своей куртки. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: вышеуказанного сотового телефона. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 подошла вплотную к Потерпевший №18, после чего, воспользовавшись тем, что за ее действиями ни кто не наблюдает и она действует тайно для окружающих, а также Потерпевший №18 отвлечена и не наблюдает за своим имуществом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошла вплотную к Потерпевший №18 и тайно похитила из одежды, находившей при последней, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, в чехле материальной ценности не представляющий. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места происшествия скрылась, причинив своими преступными действиями Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке, мотивируя тем, что вину в предъявленном обвинении признает полностью.

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинением, характера и последствий заявленного ей ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой соблюден.

Наказание за вышеуказанные преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Представитель государственного обвинения - помощник прокурора 

<

адрес> Булатов А.С. в судебном заседании согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Потерпевшие по делу не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник подсудимого – адвокат Бочков С.А. ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Суд считает, что обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении неё.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как пятнадцать эпизодов преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, есть как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, сумки, находившихся при потерпевшим, так как данная квалификация действий подсудимой подтверждается материалами уголовного дела и не оспаривается ей и стороной защиты.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в полном объеме предъявленного ей обвинения.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, которые относятся к категории средней тяжести. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений судом не установлено, поэтому законных оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

При назначении наказания суд также учитывает личность подсудимой ФИО1, её пожилой возраст и состояние её здоровья, которая на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется отрицательно, не судима.

К обстоятельствам, смягчающим наказание следует отнести признание ФИО1 вины в содеянном, её явки с повинной по двенадцати эпизодам преступлений, состояние её здоровья, страдающей рядом заболеваний, частичное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №9, Потерпевший №7, ФИО13, Потерпевший №15 и Потерпевший №4, а также её пожилой возраст.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства и личность ФИО1, суд считает, что достижение целей наказания и исправление осужденной возможны только при условии назначения ей наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ и назначения дополнительного наказания не имеется. 

Заявленные потерпевшими гражданские иски Потерпевший №1 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО14 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО15 на сумму 

<

данные изъяты> Потерпевший №10 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №11 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №14 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №17 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №13 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в качестве имущественного ущерба, подлежат возмещению в полном объёме, так как указанный ущерб причинён потерпевшим непосредственно преступлениями, объективно подтверждаются материалами дела и не оспариваются самой подсудимой, а гражданские иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №15, подлежат удовлетворению частично за вычетом суммы возмещенного ущерба подсудимой в размере 

<

данные изъяты> каждому: соответственно Потерпевший №3 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №9 на сумму 

<

данные изъяты>, Потерпевший №15 на сумму 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ГОЛЬЧЕНКО ФИО38 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 (15 эпизодов) УК РФ и назначить ей наказание:

по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №14, Потерпевший №18 в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы за каждое преступление;

по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13 и ФИО16 в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы без ограничения свободы за каждое преступление;

по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №9, ФИО17, Потерпевший №3, Потерпевший №16 и Потерпевший №4 в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ГОЛЬЧЕНКО ФИО39 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания время нахождения её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Гражданские иски потерпевших о возмещении имущественного ущерба: Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО14, ФИО15, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №13 удовлетворить в полном объёме, а потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №15 – удовлетворить частично.

Взыскать с ГОЛЬЧЕНКО ФИО40 в счет возмещения имущественного ущерба денежные средства в пользу: Потерпевший №1 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО14 в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО15 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №10 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №11 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №14 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №17 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №13 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, Потерпевший №9 в сумме 

<

данные изъяты>, Потерпевший №15 в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный потерпевшей Потерпевший №18 – оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Д.А.Лазарев